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ÚVOD

„Polovina toho, co sníme, udržuje naživu nás – druhá polovina lékaře“
(staroegyptský papyrus)

Obezita je onemocnění objevující se napříč celosvětovou populací a postihující

stále větší procento pacientů nezávisle na jejich věku nebo pohlaví. V dnešní době se

nevyhýbá ani dětem v předškolním nebo školním věku, za které v tomto období

zodpovídají nejvíce jejich rodiče.

Dle mého názoru měla být obezita prezentována se stejnou zodpovědností jako

například nádorová onemocnění. Lidé by možná začali sami ze své iniciativy proti

nadváze nebo obezitě bojovat, jelikož by je závažnost obezity ve srovnání s rakovinou

vyděsila.

Obezita s sebou přináší řadu zdravotních rizik, která nejsou ani v nejmenším

zanedbatelná – ba naopak. Většina lidí si následky nezdravého životního stylu a zvýšené

tělesné hmotnosti neuvědomuje dostatečně včas a přichází k lékařům s již

manifestovanými problémy. Některé obtíže obézních se dají vyřešit poměrně jednoduše,

jiné jsou naopak závažné a vyžadují speciální lékařskou nebo terapeutickou intervenci.

Nadváha pacientů znesnadňuje práci zdravotnickému personálu i rodině, prodlužuje

díky různým komplikacím délku hospitalizace a toto přináší i řadu socioekonomických

rizik. Mimo jiné mají obézní pacienti problémy psychické (stres, nízké sebevědomí,

pocity méněcennosti), které přispívají k dalšímu zhoršování stavu jedince a často jsou

důvodem nízké motivace začít „něco“ dělat. Fakt, že obézní pacienti trpí častěji stresem,

je mnohými studiemi potvrzen.

Zvýšená tělesná hmotnost způsobuje nadměrné přetěžování pohybového

systému. Tlak, který je větší než by za normálních okolností měl být, působí negativně

na kloubní systém a degeneruje především kloubní chrupavku. Pokud tato situace

přetrvává dlouhodobě, chrupavka, která za normálních okolností působí protektivně

proti nárazům a otřesům, ztrácí svoji pružnost a vznikají v ní trhliny. Tímto

mechanismem dochází ke zhoršování funkce kloubu a k následným projevům počínající

artrózy (bolest, zhoršená hybnost, drásoty, palpační bolestivost svalových struktur

a další).
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Projevy artrózy se mohou nadále zhoršovat nízkou frekvencí fyzické aktivity (vhodná

a pravidelná fyzická aktivita působí příznivě na výživu chrupavky) Špatné pohybové

návyky obézních nebo přílišná fyzická aktivita mohou degenerativní změny

na chrupavce podpořit a urychlit. Pokud se k obezitě přidají i další komplikace spojené

s metabolickým syndromem jako je diabetes mellitus, hypercholesterolemie nebo

hypertenze, je někdy obtížné vybrat správný druh fyzické aktivity, který by respektoval

všechna omezení pacienta a zároveň působil motivačně.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak se změní artrotické obtíže u obézních

pacientů v závislosti na změně váhy a fyzické aktivity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Obezita

1.1 Epidemiologie a diagnostika obezity

Obezita nepředstavovala až do 70. let 20 stol. vážnější zdravotní problém.

V dnešní době je to ovšem jedna z nejrozšířenějších nemocí, která závažností předstihla

kouření cigaret. V celosvětovém měřítku zaujímá 6. místo mezi nejvážnějšími

rizikovými faktory zdravotního stavu lidské populace. Prevalence obezity se velmi liší

v jednotlivých částech světa. Nejméně obézních je v Africe (pod 5%), zatímco

na Středním východě je to 25% mužů a ve střední a východní Evropě až 35% žen. Podle

nedávného průzkumu je v Česku 22% dospělého obyvatelstva obézních a 34% lidí má

nadváhu. Obezita je multifaktoriálně podmíněná metabolická choroba s geneticky

podmíněnou náchylností k hromadění tukových zásob při pozitivní energetické bilanci.

Podstatou obezity je nadměrné množství tukové tkáně v podkožní, ale i viscerální

lokalizaci, kromě toho se triacylglyceroly ukládají také v parenchymových orgánech

(játra, pankreas) a svalových buňkách. Za normální podíl tuku na celkové hmotnosti těla

se považuje 15% u mužů a 25% u žen, čemuž odpovídá přibližně 10 až 15 kg tukové

tkáně. Protože stanovení tukové tkáně není dosud v běžné praxi rozšířeno (dostupné

metody jsou nespolehlivé a přesnější metody příliš drahé), zjišťujeme celkovou tělesnou

hmotnost vážením. (Svačina et al, 2010)

Obezitu je možno měřit dle poměru obvodu pasu ku obvodu boků (z angl.

WHR = waist to hip ratio), který zohledňuje vliv rozložení tukové tkáně. Obezita dle

indexu WHR je stanovena u mužů < 0,95 a u žen < 0,85. (Vítek, 2008)

Přednostní ukládání tukové tkáně v oblasti břicha označujeme jako androidní

obezitu (obezita mužského typu či obezita typu jablko), ukládání tuku převážně

na hýždích a stehnech jako gynoidní obezitu (typ hruška). (Svačina et al, 2010)

Androidní typ obezity je podstatně rizikovější než typ gynoidní a dělí se dále

na viscerální a subkutánní. (Vítek, 2008)

Viscerální tuk je poměrně citlivý na omezení kalorií a terapii cvičením. (Bray

et al, 1988)

V klinické praxi obezitu vyjadřujeme indexem tělesné hmotnosti (BMI, Body

Mass Index), což je hmotnost v kilogramech dělená druhou mocninou tělesné výšky

v metrech. Index tělesné hmotnosti je známý již od poloviny 19. století, kdy ho popsal
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belgický matematik a statistik Paul Quetelet. BMI se dělí do několika kategorií, které

vyjadřují míru rizika, daného množstvím tukové tkáně. Tyto kategorie vyplývají

z epidemiologických studií a platí pro kavkazskou (bílou) rasu. (Svačina et al, 2010)

Index tělesné hmotnosti je jednoduchý a dostupný parametr. Nerozlišuje však

mezi tukovou a netukovou tělesnou hmotou a nerespektuje rozložení tukové tkáně.

(Bošanská, 2010)

BMI nezohledňuje pohlaví ani věk, přesto se všeobecně prosadilo pro svoji

jednoduchost a pro snadno zapamatovatelné hranice kategorií. BMI se používá i pro děti

a dospívající v době růstu, náležité hodnoty se však odečítají z růstových grafů

a vyjadřují se pomocí směrodatné odchylky. (Svačina et al, 2010)

Tabulka č. 1 – Klasifikace obezity podle BMI s uvedením zdravotních rizik podle

International Obesity Task Force a Světové zdravotnické organizace (WHO)

Obvod trupu (pasu) vyjadřuje riziko všech metabolických a kardiovaskulárních

onemocnění. Obvod pasu u mužů větší než 94 cm představuje mírné metabolické riziko

a nad 102 cm vysoké riziko. U žen je mírné metabolické riziko již při obvodu pasu

nad 80 cm a vysoké riziko u obvodu pasu nad 88 cm. (Svačina et al, 2010)

Další možností posouzení stavu výživy je z měření tloušťky podkožní tukové

vrstvy kaliperem. Místa měření jsou předem definovaná. Možnost měřit zastoupení

tuku v těle umožňují bioimpedační přístroje. (Vítek, 2008)

1.2 Metabolický syndrom (MS)

Název Reavenův syndrom nebo metabolický syndrom X je odvozen

od profesora Reavena, který v roce 1988 tento název poprvé použil. Definice

metabolického syndromu procházela mnoha úpravami. Prof. G. M. Reaven pod pojem

MS zahrnul: inzulinovou rezistenci, poruchu glukózové tolerance (diabetes mellitus),

hyperinzulinismus, zvýšené VLDL (triacylglyceroly), snížený HDL cholesterol

a esenciální hypertenzi. V roce 1999 byla uvedena WHO definice MS. Tato definice se
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příliš neujala a i v dnešní době je poměrně málo využívána. Nověji se více používá

definice ATP III amerického národního cholesterolového programu. Pacient by měl

podle této definice splňovat alespoň 3 z následujících 5 kritérií: obvod pasu u žen > 88

cm, u mužů > 102 cm, krevní tlak > 130/85 mm Hg, glykémie > 6,0 mmol/l,

triacylglyceroly > 1,7 mmol/l, HDL-cholesterol < 1,25 mmol/l u žen a < 1,0 u mužů.

(Svačina et al, 2010)

Tabulka č. 2 – Definice metabolického syndromu podle NCEP ATP III

Používání různých definic MS komplikuje srovnávání prevalence syndromu


[…]


vyplynulo, že účinek rekreačních pohybových aktivit nemá na zvýšení či snížení rizika

osteoartrózy vliv. Viz. dále v textu.

Proč je obezita spojována s osteoartrózou zkoumali na Univerzitě v Duke. Bylo

zjištěno, že obezita je jedním z nejvýznamnějších rizikových faktorů, která způsobuje

rozvoj osteoartrózy. Četné studie prokázaly silný vztah mezi indexem tělesné hmotnosti

a osteoartrózou kyčle, kolene a drobných kloubů nohou a rukou. Nicméně, vyšlo

najevo, že mechanismus(y), kterým obezita přispívá ke vzniku a progresi osteoartrózy

není zcela objasněn. Silný vztah mezi indexem tělesné hmotnosti, změnou pozice
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končetin a osteoartrózou kolenního kloubu podporují hypotézu, že klasický dopad

obezity na zhoršenou funkci kloubu je v důsledku zvýšeného biomechanického zatížení

a souvisí se změnou chůze. Konečný vliv obezity na rozvoj osteoartrózy zahrnuje

komplexní interakci genetických, metabolických a biomechanických faktorů. (Griffin

et al, 2008)

Z výsledků další studie vyšlo najevo, že u obézních respondentů (BMI≥30) byla

1,9x větší pravděpodobnost vzniku artrózy ve srovnání s respondenty s normální

tělesnou váhou (BMI<25). Závěrem bylo uvedeno, že BMI je nezávislým rizikovým

faktorem pro osoby s artrózou a udržování zdravé tělesné hmotnosti může nástup

artrózy oddálit. Je však zapotřebí dalších výzkumů, které potvrdí účinek snížení

hmotnosti na vývoj artrózy. (Zakkak et al, 2009)

Vliv rekreačních pohybových aktivit na rozvoj artrózy kolenního kloubu

u starších dospělých různé hmotnosti zkoumala také Framinghamská studie. U 1279

účastníků studie se zjistilo, že ani rekreační procházky nebo jogging, ani vysoká úroveň

fyzické aktivity nebyla spojena se snížením či zvýšením rizika osteoartrózy a kloubní

prostor nebyl fyzickou aktivitou porušen. Závěrem bylo uvedeno, že u osob středního

a vyššího věku bez artrózy kolene (z nichž mnozí byli obézní), rekreační cvičení

nechrání, ale ani nezvyšuje riziko vzniku artrózy kolene. (Felson et al, 2007)

Účinky cvičení a hubnutí u pacientů s nadváhou a osteoartrózou byly popsány

v jedné ze studií v Nizozemsku. Bylo zjištěno, že u pacientů s osteoartrózou kolene se

cvičení ukázalo být velmi účinné, zejména, co se týká snížení bolesti a jako prevence

proti ztrátě funkčnosti kloubu. Kombinace snížení hmotnosti a cvičení se však

prokázala být ještě účinnější. Bylo také prokázáno, že cvičení je účinné i u osteoartrózy

kyčelního kloubu, ale důkazy pro kombinaci hubnutí a cvičení jsou u této diagnózy

nedostatečné. (Paans et al, 2009)

Na Univerzitě v Copenhagenu (Dánsko) se zjišťovalo, jaký účinek bude mít

úbytek hmotnosti na artrotické obtíže u obézních pacientů. Název studie se jmenoval

Snížení hmotnosti jako léčba symptomů osteoartrózy kolene u obézních pacientů.

Studie probíhala 1 rok, zúčastnění drželi nízkoenergetickou dietu a měli časté

konzultace s dietologem. Úbytek hmotnosti prokázal pouze zmírnění bolesti kloubů. Na

jiné obtíže spojené s artrózou snížení hmotnosti účinkem nízkoenergetické diety vliv

nemělo. (Bliddal et al, 2011)
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Závěr

Dle výsledků, které z dotazníků vyšly najevo, úbytek hmotnosti u obézních

pacientů zlepšil artrotické obtíže u 75% respondentů. Zároveň někteří respondenti

uvedli, že se zlepšily i obtíže metabolické (hypertenze, diabetes mellitus), což

vyplynulo z pravidelných kontrol u svých lékařů. Je však zapotřebí, aby fyzická aktivita

probíhala dostatečně dlouhou dobu (alespoň 6-8 týdnů), v pravidelné frekvenci

minimálně 2-3x týdně přibližně hodinu. Bylo by ovšem potřeba provést další výzkumy,

jelikož vzorek populace, který jsem měla k dispozici byl příliš malý, a doba trvání

výzkumu u některých respondentů poměrně krátká. Zlepšení artrotických obtíží bylo

hodnoceno subjektivně jednotlivými respondenty, proto by bylo vhodné, kdyby se tyto

výsledky daly zhodnotit i nějakými objektivními metodami.
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SEZNAM ZKRATEK

WHR = z angl. waist to hip ratio (obvod pasu ku obvodu boků)

BMI = z angl. body mass index (index tělesné hmotnosti)

VLDL = z angl. very low density lipoprotein (lipoprotein s velmi nízkou hustotou)

HDL = z angl. high density lipoprotein (lipoprotein s vysokou hustotou)

MS = metabolický syndrom

WHO = z angl. World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ATP III = z angl. The Third Adult Treatment Panel

DM = diabetes mellitus

ICHS = ischemická choroba srdeční

LK = levá komora

CMP = cévní mozková příhoda

CNS = centrální nervový systém

KBT = kognitivně behaviorální terapie

TK = tlak krve

RTG = rentgen

CT = výpočetní tomografie

AGR = antigravitační relaxace

TENS = transkutánní elektroneurostimulace

SYSADOA = z angl. Symptomatic Slow Acting Drugs of Osteoarthritis

(chondroprotektiva)

DONA = glukosaminsulfát

DIP = distální interfalangeální (kloub)

PIP = proximální interfalangeální (kloub)

NW = nordic walking

kJ = kilojoule