Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Hana Stejskalová

Název práce: Změny artrotických obtíží u obézních pacientů v závislosti na změně váhy a fyzické aktivity

Akademický rok: 2012

Oponent BP: Alena Homolková

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce má 79 stran, je členěna do 4 kapitol, na které navazuje praktická část zabývající se souborem 16 obézních jedinců s artrózou. Práce je přehledně uspořádána je napsaná srozumitelně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

2. Formální náležitosti práce

Práce je napsaná pečlivě. Obrázek č. 1 na str. 15 je špatně čitelný. Teoretická část převyšuje vlastní praktickou část. V textu jsou správně uvedeny citace. V práci je uvedeno celkem 29 citací.

3. Cíl práce

Cílem práce bylo posoudit u obézních jedinců vliv redukce hmotnosti na projevy artrózy. Záměr práce je správně definován, kromě 14 obézních jedinců byli nakonec do souboru zařazeni i dva nemocní s nadváhou. Kvalita závěrů je ovlivněna malým souborem a pouze subjektivním hodnocením potíží v rámci dotazníků.

4. Přehled problematiky

Problematika je zpracována přehledně, uváděná literatura je dostačující.

5. Metodologie

Metodologie je dána dvěma použitými dotazníky, vstupním a výstupním obsahujícími 12 respektive 10 otázek, na které zařazené subjekty odpovídaly

6. Přínos pro praxi

Přínos pro praxi je dán frekvencí výskytu obezity včetně dalších chorob s ní sdružených mezi něž patří i artróza.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka prostudovala problematiku obezity i artrózy a aplikovala své znalosti na souboru nemocných.

8. Výsledky a jejich analýza

Validita výsledků je ovlivněna malou velikostí souboru, výsledky jsou znázorněny graficky v tabulkách a obrázcích (celkem 29 tabulek a obrázků) a jsou uvedeny i v textu. Je zbytečně při souboru 16 nemocných uvádět výsledky v procentech (1 subjekt je 4,5%).

9. Závěry a doporučení

Diskuse je logická, závěry práce jsou jednoznačně formulovány.

10. Aktuálnost práce

Téma bakalářské práce je aktuální vzhledem ke způsobu života lidí v rozvinuté společnosti, kde převážná část populace zanedbává pravidelný pohyb a stravuje se nezdravě.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Návrh klasifikace práce:

výborně

Datum: 13. června 2012

Podpis:

Hamolková Alena